

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Martia, Joia și Sâmbata

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefracate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Denunciantul.

Cunoscutul agent voiageur al lui Bánffy, ex-deputatul Pázmándy Dénes, din incidentul desființării secțiunii naționalităților, scrie un articol în „Magyarország”, în care, superat pentru că nici chiar Bánffy n'a putut nimici total pe Români, își exprimă nemulțumirea cu rezultatul secțiunii desființate.

Cine vrea să polemizeze cu acest paiaf, are material destul în amintitul articol, noi vom reproduce numai alinea a patra în care se cuprinde o denunțare, carea între împregiurările actuale nu se poate trece cu vederea.

Iată-o:

„Și cine nu crede ceea ce ție eu, acela se se uite împrejur prin țară. Dar în ce s'a schimbat situațiunea? Passivitatea valachă există și astăzi. Liga națională conduce și astăzi; deși nu ține ședințe publice, în secret de jumătate tot ea dispune, iar poporul român se supune. În cele cinci școli medii românești și astăzi se instruiază 1700 de tineri valachi ca să urască pe maghiar. Școlile centrale din Brașov și astăzi își capătă subvenția din București. Iar Liga tot așa ne înjură în presa străină ca odinioară. Influența guvernului maghiar asupra clerului român din patrie și acum e atât de puțină. Băncile române în continuu se sporesc și pun mâna pe moșiile maghiare în Transilvania, una după alta... Intreb deci cu plecaciune pe Ieszenszky Dezső(?) și pe Iancsó Benedek: unde este schimbarea în favorul nostru?”

Nici chiar în forma acesta nu putem lăsa fără reflexiuni minciuna referitoare la „subvenția” din București.

Denunțarea lui Pázmándy voiesce să atragă de o parte atențiunea ministrului de culte și instrucțiune publică asupra școlilor noastre centrale din Brașov, că deși li-s'a interzis ridicarea rentei avute dela statul Românie, ele totuși o ridică pe ascuns, iar de altă parte a ministrului de externe asupra guvernului României, că deși pertractările diplomatice nu sunt terminate, el totuși asemnează renta.

Declarăm conform adevărului, că școlile centrale gr.-or. din Brașov nici în trecut n'au primit nici o subvențiune din București, nici acum nu primesc și nici în viitor nu vor primi, pentru-că ele au primit și vor primi subvențiune numai dela proprietarii lor, dela biserica S-tului Nicolae din Scheiu și dela biserica din cetatea Brașovului.

Iar încât privesce renta cunoscută a bisericii S-tului Nicolae, aceea conform concludului sinodului parochial, comunicat prin consistoriul arhidieceșan și cu ministrul nostru de culte și instr. publ., nici nu se cere nici nu se va primi, până când nu se va limpezi cestiunea în merit pe calea sa.

Procesul de desdaunare este în curs, și în curs sunt și pașii necesari pe cale diplomatică.

Factorii competenți credem că-și vor face datoria în timpul posibil cel mai scurt.

Mergând învățați...

Dacă urmărim cu ore-care atențiune desbaterile urmate în corporațiunile noastre bisericești, nu numai ale sinodelor eparchiale, ci și ale corporațiilor inferioare, și nu numai de acum ci și de mai nainte,—trebuie să constatăm, că mulțimea discuțiilor este preocupată de chestiuni materiale, financiare.

Cei drept, acesta e un lucru foarte natural în o biserică, avisată aproape exclusiv la puterile sale proprii, căci fără mijloce materiale nu-și poate desvolta organismul și nu se poate susține. Deci se impune de sine și datorința de a ne îngriji de procurarea mijloacelor necesare pentru acoperirea trebuințelor prezente și ale celor-ce se vor ivi în viitor.

Cu toate acestea nici pe un minut nu-i permis să uităm, că bazele bisericești nu sunt cele materiale, ci din contră temeliile cele mai puternice „peatra cea din unghiu”, pe care se edifică instituțiunea ce o numim biserică, este imaterială, morală; iar scopul ei este ideal.

Acest adevăr trebuie să-l avem pururea înaintea ochilor, căci un popor, care perde din zarea privirilor sale idealul, acela ușor poate devia din calea cea adevărată în direcțiuni, cari cu siguranță îl duc la prăpastie.

Dela acest fapt mâncând, trebuie să dăm specială atențiune propunerilor făcute în sinodul arhidieceșan de dl deputat Mihail Cirlea, notariu public regesc în Abrud, privitoare la cultivarea predicei în biserică noastră, precum și a cântărilor pe o scară cât mai întinsă, îndemnând, ajutând și laudând pașii tuturor, făcuți în direcțiunea această. Dl Cirlea merită aprobarea generală, pentru-că dela locul unei înalte corporațiuni a atins aceste lucruri, cari corăspund unor necesități imperative.

Mai ales cei-ce avem onorea a fi angajați la centrul arhidieceșan nostru putem afirma aceasta, căci adese-ori ni se oferă ocațiuni de a auzi din însași gura țăranilor nostri, — cari în deputațiuni vin să înainteze jalbe în contra preoților lor — că sunt nemulțumiți cu ei, pentru că nu le predică nici când, nu știu cânta, ba și cu tipicul nu prea sunt în curat. Nu de mult au fost la Sibiu doi oameni din traul Lupșei, cari susțineau că e imposibil să ție mult la parochul lor, pe câtă vreme abia mai scie vr'un tropariu, afară de „Măntuesce Dămine poporul țieu”. . . . nu cetesce nici-când căzania, nu scie, ori nu vrea să lege dela sine 2—3 cuvinte pastorale pentru turma sa, cu un cuvânt „nu este duch în gura lui”!

Iată dar un cas eclatant, că poporul cere predică, cere mai mult dar pastoral dela parochul seu, și noi trebuie să căutăm toate modurile pentru de a-i împlini această justă pretensiune.

Ritul nostru oriental e frumos, sublim chiar, atunci când se îndeplinesc ceremoniile cu cuvenita demnitate. Il laudă străinii. Cei trei împărați asistând la liturgie în biserică ortodoxă, au exclamat: „Acum înțeleg ce este

divin!” Dar se nu uităm, că „extrema se tangunt”, că „dela sublim până la ridicul este numai un pas”. Cum în foarte multe locuri serviciul divin nu se celebrează cu demnitatea recerută, se întâmplă des, că în loc de avântare spre cele dumnezeiesci, te alegi cu nisce impresiuni ridicule. N'avem decât fiecarele să ne aducem aminte de modul cum mulți preoți rostesc d. e. rugăciunea amvonului: „Cela-ce binecuvintezi pe cei-ce te binecuvinteză”. . . . Rostesc la început un rënd, apoi spicuiesc de ici de colea câte un cuvânt, fără nici o legătură, și îndată te pomenesi că au și ajuns la... Amin.

Un asemenea serviciu deci nu poate îndestulă nici pe țăran, dar chiar de se face mai cu evlavie și mai cu pompă, poporul totuși mai vrea să audă și ceva nou din gura păstorului seu.

Se impune deci predică, atât de neglesă în biserică română din cele mai multe părți.

Necesitatea această se recunoșce și se accentuează din toate părțile, de întregă biserică.

În România dl Spiru Haret, fostul ministru al instrucțiunii publice, — considerând că una din cauzele cari stavilesc ridicarea morală mai ales a populațiunii satești, e lipsa unei comunicări mai directe între preot și mirean pe cale morală, e lipsa de predici potrivite, cari să pună pe preot în pozițiune de a face o școlă mai eficace poporenilor sei, — a hotărât să se alcătuiască o carte de predici.

Cartea de predici va fi pentru toate Duminecele de peste an, pentru sărbătorile bisericești și pentru cele naționale, apropiate împregiurărilor, în care vor fi cetite, și nevoilor timpului nostru, cât și necesităților locale.

Pentru alcătuirea acestor predice dl ministru al instrucțiunii publice a însărcinat o comisiune, lucrând sub conducerea P. S. Sale episcopului Hușilor, și compusă din dñii Dragomir Demetrescu, fostul director al cultelor, Mihail Popescu, fostul director al învățământului primar, și Petru Gârboviceanu, profesor.

Dl G. Coșbuc va revedea apoi textul din punct de vedere formal, și va indica modificările ce ar crede necesare, pentru-ca, fără a atinge fondul, predicele să fie prezentate în formă și limbă mai accesibilă poporului.

În Bucovina se face relativ mai mult în această privință. Un grup de profesori și preoți redactează de mult un șir de predici pentru sărbătorile de peste an și pentru diferite ocațiuni. Folia bisericească, ce apare în Cernăuți, „Candela” publică număr de număr un adaus, ce cuprinde numai predici. Colecția lor prezintă până acum un număr foarte frumos de cuvântări succese.

Consistorul nostru arhidieceșan încă a stăruit mult și adese-ori în această direcțiune, încurajând și îndemnând pe preoții sei să cultive oratoria bisericească. În curând va și apărea în tipografia arhidieceșană în trei tomuri o colecție de cuvântări bisericești, redactate de asesorul consistorial, Preaonoratul Domn Zaharie Botu.

Iară noi cei dela „Telegraful Român” de câte-ori numai ni-s'a dat ocaziune am pus predică la inima cleru-

lui nostru, insistând asupra deosebitei ei importanțe; iar în timpul din urmă însuși Eminentia Sa Inaltpreasfințitul nostru arhidieceșan și metropolit Ioan a introdus predică în biserică parochială din Sibiu-cetate, ținând însuși la sărbătorile sfintelor Paști o cuvântare frumoasă, instructivă și corăspunzătoare referințelor noastre de aqi, care a pătuns în inimile tuturor și prin acesta a dat un indemn, ca și ceilalți membri ai clerului din Sibiu să urmeze laudabila pildă.

Se va stăruie deci și în viitor asupra acestei importante chestiuni, dar avânt îmbucurător și un rezultat vădit se va putea obține numai când vom fi în stare a îndeplini cele indicate de deputatul Cirlea, mai ales premiând pe predicatori pe și autorii de cuvântări, și menajând cu toate puterile pe toți câți se îndeletnicesc cu acest ram al științei teologice, ca astfel ostentela lor să afle tot mai multă încurajare.

Astăzi — cei drept — nu dispunem de mijlocele necesare pentru acest scop, căci este leghion numărul trebuințelor pe toate terenele. Am făcut însă progrese frumoșele pe toate terenele, și avem speranța că și în direcțiunea indicată vom da înainte, căci bun e Dumnezeu și ce nu avem aqi cu stăruința comună și jertfe pe altarul progresului general, vom avea mâne, și astfel posteritatea va binecuvânta pe cei binemeritați pentru progresul obținut.

Dr. Elie Cristea.

Propunerea

deputatului Mihail Cirlea în Sinodul arhidieceșan, privitoare la predică bisericească.

Având în vedere că perfecționarea supletorie și cultivarea progresivă a Clerului nostru, a devenit o necesitate imperativă, ba o cestiune de subsistență a bisericei noastre;

Având în vedere că gradul de cultură și de inteligență, precum și de bună-stare al Clerului, e în apropiată proporțiune cu cel al poporenilor sei credincioși;

Având în vedere că elevii instituțiilor noastre teologice în care frumoșele științe și cunoștințe și-au câștigat, esind din același ocupându-și posturi parochiale, în acestea, în cele culturale și intelectuale, onore excepțiunilor, de regulă stagnează, ba în multe casuri decad în mod întristător;

Având în vedere că în privința revărsării rașelor binefăcătoare și luminătoare ale cultului și științei, un factor puternic e știința retorică, care cu drept cuvânt se numesce farul cel mai luminător, pentru-că ocuparea cu știință condiționează de sine o activitate din ce în ce crescândă pe terenul cultural, o perfecționare intelectuală tot mai potențiată și în urma acesteia însușirea celor mai frumoșele calități spirituale;

Având în vedere că știința e lumina, și lumina e puterea, și că numai atunci când clerul luminat vom avea, avea-vom și popor credincios luminat și puternic, și avea-vom apoi și Biserică mărită și lui D-zeu plăcută, și că la din contră ca un corp fără de putere și viață sucumba-vom întunecului nimicitor; în fine:

Având în vedere și conclusele Soborului nostru și ale Sinodului nostru arhidieceșan, cari dovede eclatante sunt despre pondositatea acestei cestiuni, de la a cărei rezolvire potrivită, în mare măsură depinde viitorul fericit sau nefericit al Bisericei noastre, — și anume concludul Soborului ținut în anul 1850, adus sub N-rul. protocolar 16, prin care enunțându-se lipsa simțită de a întări moralitatea în popor, s'a decis ca în biserici în Dumineci și Sărbători cuvântări să se țină, cu învățături bisericești și cu comunicarea

legilor și ordinațiunilor civile; — apoi con-
clusul Sinodului nostru arhiepiscopesc 105/1879,
prin care Presidiul Sinodal a fost însă-
răcinat să născă, ca în Sinodul Episco-
pesc să se tracteze și să se deslege chiar și
ceștiunea scurtării serviciului D-zeiesc, pen-
tru ca cel puțin odată în lună să se poată
ține și predici bisericești; — apoi conclu-
sul sinodal 168/1884, prin care s'a urgat
rezolvirea anteriorului conelul, și s'a mai
decis, ca preoția să fie provocată a ținea
predici bisericești, — în fine conelul si-
nodal 148/887 prin care de nou s'a urgeat
rezolvirea conelulului anterior, și s'a pre-
tins ca despre rezultat să se facă raport Si-
nodului proxim;

Din toate acestea considerațiuni, pro-
pun :

1, Consistoriul nostru arhiepiscopesc,
să scrie concurs și să premieze acelea opuri
de predici bisericești ale autorilor clericali
sau mireni, de confesiunea greco-orientală
română, din înțrăgă noastră Metropoliă, al căror
cuprins e eficace a deștepta și desvolta în
credincioși bisericii noastre pe lângă simțul
religios, îndeosebit simțul moral, simțul iubi-
rii de neam, îndrăgirea sciințelor și artelor,
încălinarea spre muncă serioasă, rațională și
perfectă, dedarea cu agonisire și crutare
cinstită și lăpădarea de datini și năravuri
stângace și rele.

2, În institutul nostru „Andreian“ să
se introducă ca obligat studiul teoretic și
practic al sciinței retorice, și în acest scop
Consistoriul să facă necesarele dispozițiuni
provisorii, și în privința sistemării acestui
nou post profesoral pentru studiul retorice și
a salariului cerut, să facă proximalul Sinod
archiepiscopesc un proiect complet.

3, Elevilor institutului nostru Andreian,
anume celor din secțiunea teologică, să li se
impună, ca în restul timpului vacanțelor în bi-
sericile comunelor lor natale, sau și în altele,
să țină în Dumineci și Sărbători predici de
cuprinsul mai sus amintit; textul predicilor
ținute să-l subțernă direcțiunii institutului
și esaminându-se acelea, cei mai escelenți să
fie lăudați și după posibilitate char și premiați.

4, Preoților și administratorilor paro-
chiali, sub-înțelegându-se și protopresbiterii
și administratorii protopresbiterali, să li-se
impună ca în Sărbătorile mari necondiționat,
și cel puțin odată în lună să țină predici de
conținutul mai sus indicat, și să li-se lase în
voiă ca textul acelor predici ținute, cari
sunt originale și pe cari le află dinșii de
demne, să le subțernă Consistoriului archi-
diecesan spre a fi studiate, celea mai escele-
lente dintre ele colecționate și publicate, și
chiar și deosebit premiate.

5, Ameliorațiunile dotaționale parochiale
și protopresbiteriale din veniturile fondurilor
și fundațiunilor archiepiscopescane, să se distri-
bue și sub titlul de premii acelor distinși
membri ai Clerului nostru, cari în decursul
unui an au ținut celea mai multe, instruc-
tive și valorose predici.

6, Intre agendele obligate ale comitetelor
și sinodelor parochiale să se însere și afa-
cerile predicilor bisericești, și anume contro-
larea ținerii predicilor prescripse, și constata-
rea că în decursul anului cine au ținut pre-
dice, când și câte s'au ținut, — și toate aceste
constatări în mod detaliat să se facă evi-
dente în protocoalele sinodelor parochiale or-
dinare.

7, Consistoriul archiepiscopesc ca senat
bisericesc să facă Sinodului archiepiscopesc rap-
port anual și detaliat : despre concursurile es-
crise pentru premiarea opurilor de predici
bisericești, despre opurile încurse și premiile
distribuite pentru atari opuri; despre nume-
rul predicilor ținute în restul timpului feriilor de

elevii institutului Andreian, apoi despre aceea
că la câte bisericii de ale noastre din archi-
diecesă s'au ținut și la câte nu s'au ținut
predicile prescripse, de la câți predicatori câte
texte de predice au încurs la Consistoriu
spre colecționare, publicare și eventuală de-
sebită premiare, făcutu'sau atari colecțiuni
de predice escelente și publicatu-s'au acelea,
și în fine că sub titlul de premii pentru
predici, câți predicatori și cu ce sume s'au
împărțit cu ameliorări dotaționale din ve-
nitele fondurilor și fundațiunilor archiepiscopescane ?

Mihail Cirlea.

Sinodul Archiepiscopesc.

Ședința ultimă (VIII.)

— 1 Maiu v. —

După schițarea pe scurt făcută în
numărul nostru dela 1 Maiu v., iată
raportul mai pe larg despre ședința
ultimă a Sinodului nostru din estan.

Preș.: P. C. Sa DI Archimandrit
și Vicariu arhiepiscopesc Dr. II. Puș-
cariu; notar: Ioan Moța.

După autenticarea protocolului șe-
dinței VII, — președintele anunță că
a intrat votul separat al deputa-
tului Parteniu Cosma insinuat în șe-
dința a VI-a contra conelului de
vindere a grădinei din strada Schewis.
Fiind-că votul va fi și așa tipărit în
protocolul sinodal, deci va ajunge la
cunoscința deputaților, nu s'a mai ce-
tit acum, ci s'a alăturat la protocol.
Noi îl publicăm la sfârșitul acestui
raport.

La propunerea comisiei bisericești
prin referentul seu Dr. I. Făr-
caș, s'au luat de sinod următoarele
concluse :

Din considerare la împrejurările
parochiei Tecșești, s'a încuviințat ce-
rerea acesteia de a-și putea întregi
postul de capelan pe cale extraor-
dinară.

S'a încuviințat și întregirea paro-
chiei Mogoș-Valea-Bărnei (tr. Lupșă),
pe cale extraordinară, prin candidatul
Ios. Negru.

Intregirea postului de capelan în
Noul-săseșc (tr. Sighișoiei), tot pe cale
extraordinară, neafându-se legitimată,
nu s'a încuviințat de sinod.

Cele trei propuneri ale deputatu-
lui Mih. Cirlea : asupra escrierei de
concurs pentru opuri de predici bise-
ricesci, (despre care tractăm în primul
nostru de adi), asupra înființării de
coruri vocale bisericesci în toate paro-
chiile și asupra codificării legilor și
regulamentelor noastre bisericesci, —
s'au prelat Consistoriului spre studi-
are și raportare.

La propunerea comisiei școlare,
prin referentul Dr. Vasile Bologa, s'a
luat la cunoscință raportul consistorial
prin care aduce la cunoscință sinodu-

lui că din lipsa de sale corespunde-
tore și de mijloce, ceștiunea lucrului
de mână în seminariul „Andreian“
nu s'a putut pune în lucrare, dar se
ține în evidență până la timpuri mai
favorabile.

La propunerea aceluiași raportor
s'a luat la cunoscință, că Consistoriul
a întreprins pașii necesari întru esecu-
tarea însărcinării primite în sesiunea
anterioră, de-a esopera dela guvern
ajutore de stat pentru grădinile de po-
mărit. Consistoriul a pus la cale adu-
narea datelor necesare motivării
cererii, anume să afle întrucât atari
ajutore s'au dat și altor biserici și în
ce măsură, ca să vadă cam întrucât
se poate estinde cu cererea sa și întrucât
nu. Indată ce va avea datele ne-
cesare, va pregăti pașii ceialalți și va
raporta Sinodului.

Tot raportul comisiei școlare a
referat asupra „Instrucțiunii privitoare
la modalitatea de urmat în chestia
cuincuenalelor învățătorești“, instrucție
pentru pregătirea căreia Consistoriul a
primit însărcinare în sesiunea sinodală
trecută. A presintat-o și a recoman-
dat-o spre primire întocmai. S'a primit.
O vom publica la timpul seu, pentru
orientarea cetitorilor.

La propunerea aceluiași raportor,
s'a încuviințat cererea onorabilului Di-
rector al gimnasiului nostru superior
din Brașov, dl Virgil Oniș, de-a i se
permite arangearea unei colecte în Me-
tropolie, pentru scopuri școlare, funda-
ționale și filantropice, anume pentru
„Masa studenților“ inițiată pe lângă
școlile noastre centrale de acolo, având
a raporta la timpul seu și Consisto-
riului despre rezultat.

Privitor la executarea conelului
sinodal din anul trecut prin care a
fost însărcinat consistoriul archiepiscopesc,
a regula prin un circular aface-
rea Catechisării elevilor gr. or. români
de pe la institutele streine, la propu-
nerea aceluiași raportor, sinodul a luat
cu recunoscință act despre dispozițiile
de toate trebuințele îngrijitoare, pe cari
consistoriul le-a luat prin circularul
dat în această cauză (publicat de noi
în anul trecut), și a invitat consisto-
riul, ca să stăruie și mai departe cu
energie în favorul creșterii religi-
oase-morale în spiritul bisericeii, a
tinerimii. În cât privește coperirea spese-
lor pentru provederea catechisării, con-
sistoriul se întrevină, ca catecheții noștri
dela institutele susținute de stat,
să fie, în sensul legii, remunerați de
stat, pentru osteneala lor, și numai în-
trucât acea remunerare n'ar fi sufici-
entă, să îngrijescă consistoriul din mij-
locele proprii de acoperirea ei. În spe-
cial budgetul fondului școlar, numai
întru atâta să fie angajat pentru cate-
chisare, întrucât i-ar permite eventua-

lul prisos remas după acoperirea
trebuințelor școlare pentru care
a fost creat.

La propunerea aceluiași raportor
consistoriului despre ținerea Conferen-
țelor învățătorești din anul trecut, cu re-
sultat îmbucurător, s'a luat la cunos-
cință. S'a decis însă în legătură cu
acesta și în urma stăruitorilor dorințe
manifestate la consistor de unele cer-
curi învățătorești, ca pe lângă siste-
mul Conferențelor, consistoriul
să admită, ca învățătorii noștri să se
constitue, unde tocmai doresc, și în
„Reuniuni învățătorești“ cu putere fa-
cultativă, adevă nu obligătoare
pentru toți învățătorii, cum sunt Con-
ferențele. Cei ce vor dori, să vor
constitui, vor compune statutele „Re-
uniunii“ lor, le vor înainta Con-
sistoriului spre revedere și consistoriul
le va înainta la locurile competente
spre aprobare. Comunele însă nu vor pu-
tea fi obligate la suportarea speselor
și pentru acest al doilea fel de întru-
niri învățătorești, pentru Conferențe
însă rămân, firește, obligate.

(Va urma)

Votul separat

relativ la conelul sinodal din 29 Aprilie
(11 Maiu) a. c. pentru vinderea grădinei din
strada Schewis.

Am fost pentru luarea dela ordinea și-
lei a propunerii Ven. Consistor de a se par-
cela și vinde grădina amintită îndată-ce s'ar
putea obține pentru ea un preț de florini
80—100.000, și nu consint cu conelul luat,
pentru-că :

1. Nu țin de demnitatea Sinodului a
lua concluse platonice, cum este conelul
din ceștiune, sciind din capul locului atât
consistorul, cât și membrii sinodului, că gră-
dina din chestiune, în estensiune de numai
7000 stângini pătrați, teren neregulat, si-
tuată la marginea suburbiului Josefîn, cu
tota dezvoltare rapidă a stradei Schewis : nu
se va putea vinde cu prețul contemplat.

2. Grădinile, care le are archiepescpa
pe teritoriul Sibiului, toate sunt procurate
pentru scopuri mai înalte bisericești, pentru
viitor, și nu din interes material, pentru-ca
la ocașuni binevenite să le vindem cu câștig.
Chiar și numai posesiunea lor în acest oraș
unde odată nici reședință nu și-a putut cum-
păra episcopul nostru fără grația Coronei,
contribue mai mult la vaza bisericeii noastre,
decât augmentarea venitelor fondurilor ei
cu câteva mii de florini.

3. Sibiul este reședința metropolitului
ortodox al tuturor Românilor din Ungaria și
Transilvania.

Biserica noastră abia a început a se re-
conlege din umilirea ei de secol și n'a putut
ajunge încă să realizeze idealurile, dar
nici chiar cele mai elementare atribute ale
unei reședințe metropolitane.

Nu are biserică catedrală, nu are reșe-
dință corespunzătoare, nu are localități cor-
respunzătoare pentru adăpostirea a peste 200
clerici și pedagogi, nu are nici măcar o sală
în care să se poată ține cu demnitate sinodele
și congresele, lucruri, cari succesiv toate tre-
buie să se realizeze. Ba o biserică autoche-
fală cum este a noastră, nu poate renunța nic-
la speranța ca să aibă cu timpul și o facul-

FOIȚA

Scrisori către eleve.

Serisorea II.

(Incheiere.)

Dar de-ar sta acest lucru numai față
de-literatură. Necazul e, draga mea, că nu
stăm mai bine nici pe alte terene. Să privim
d. e. comerțul. Intr'un opid, sau oraș ro-
mânesc sunt cinci prăvălii, patru din ele
sunt ale ovreilor sau altor limbi străine de
noi, și una a unui român. Iagă numai de
sămă și vei vedea, că cei 4 negustori streini
vor avea prăvăliile pline tot de Români,
iar a Românului se va putea mai puțin lăuda
cu acesta ! Pentru ce ? Pentru că suntem
inescusabil înclinați și aci, ca și în literatură, mai
mult spre ce e strein, socotind că e mai bun
ca ceea-ce putem afla la noi și la ai noștri.
Și streinii ne cunosc slăbiciunea asta, se fo-
loșesc de ea cu istețime și ne înșală bine,
înăvufindu-se, până când întreprindătorii
Români, trebuie să lupte cu colosale greutăți,
și mulți, disgustați, se-și închidă întreprinde-

rea și se-și cerce „norocul“ iarăși cu plugul

Lucrul își are altfel explicația sa. Noi
Românii în decurs de multe negre veacuri am
fost înălțuiți cu totul tot de glie. Nu ne
era permis să ne dăm copiii la școală, ba co-
pii de „Valahi“ nu erau primiți nici de uce-
nici pe la măestrii. Tot ce ne trebuia, noi eram
siliți a ne lua dela măestri și negustori stre-
ini. Faptul acesta a încolțit în impilatele
inimi ale poporului gândul și credința, că
tote cele ale negoțului și măestriei, numai la
streini le poți afla. Când acum după vremuri
ne-am mai smuls și noi de sub aceste stări
și a început și câte-un Român se-și deschidă
ici-colea prăvălie, o lucrătoare de cutare măes-
trie, oamenii noștri îl privesc încă cu neîncre-
dere, și vechiul sentiment îl împinge încă
spre streini, ca spre „naturalii“ purtători ai
comerțului și industriilor. Da, iubita mea,
poporul are încă acest sentiment vag și ne-
legitim. Și pagubă, mare pagubă, că el apare,
pote sub alte forme și mai adăugând motive,
și în orașe... Oare se nu fim noi în stare a
ne pune mai presus de această înclinare rea
a noastră ?

Și cum stăm cu școala ? Nu sunt destui
părinți care își mai trimit copiii în școli stre-
ine chiar și atunci când ei le-au cercetat

destul pe acele ca se-și însușescă limbi mai
multe, și acum ar putea se-i trimiță la români ?

Industria de casă, e românească ? Cusă-
turile și țeseturile sunt curat românești ?
Nu s'au vîrfit modele și colorii streine, prin-
tre modelele noastre românești ?

Să luăm numai bine samă, și ne vom
convinge cu durere, că s'au prea vîrfit !

Acum, iubită, Ți-am arătat o mulțime de
greșeli și rane, cari sunt de lecuit dacă do-
rim să facem bine neamului nostru, și dacă
ne zace la inimă înflorirea lui !

În locul prim am dis că e : limba. Te
întrebă bine, și ispește și pe prietenele
Tale, dacă aveți cunoscințe despre literatura
română, și ce cărți cunoșteți ? apoi îmi scrie,
și eu cu drag Ți voi sta în ajutor, și Ți
voi spune ce cred și eu bun să cetiți.

Influințază când și unde poți, ca țera-
nii noștri să nu-și trimită copiii în școli
streine, ci se-și spriginescă și susțină școala și
pe învățătorul lor.

Copilițelor sêrace care veți că au atra-
gere să învețe lucruri de mână, începe-le
cusuturi românești, și combinăză colorile
noștre prin ele, ca să le îndrăgescă de micuțe,
și să se ferescă de ce-i strein când vor fi mari.

Tot astfel cu portul. Tu ești mare
acuma, și pricepi că plûșul și mătasa nu se
cuvine în portul țerancelor noastre. Stăruie
cu blândete, ca acele să fie înlocuite cu țe-
seturi românești. Asemenea și broderia cea
multă de mașină, să fie înlocuită cu cusutură
de mână românească, căci în privința acesta
noi suntem așa bogați în modele frumoșe, și
țerancele noastre sunt neasămănite măestre
în combinarea modelelor, numai să aibă cine
să le îndemne.

Când este vre-o petrecere românească cu
scop filantropic, chiar arangeată ea de o
clasă de oameni mai pre jos ca aceea căreia
tu aparții, să iei parte în persoană, căci prin
aceea nu-ți scade din stimă, ba încă vei fi
mult mai iubită și stimată de toți, arătân-
du-te cu bunăvoință față de cei-ce se silesc
a înainta.

Când ai se-ți cumperi ceva, între condi-
ții egale și unde ai dela cine, apoi cumpără
dela român, negustor ori meseriaș, și numai
ce nu ai afla la ei, ia dela streini.

Obiceiurile strămoșești trebuie stăruit să
fie păstrate și respectate, căci în ele trăește
originea popoarelui.

E drept că multe greșeli în contra
neamului se fac de oameni, fără știre și numai

tate teologică pentru întreaga metropolie, un gimnasiu, și internate pentru tinerimea de ambele sexe.

Tote acestea însă, și dacă dispuni de mijlocele materiale, numai așa le poți realiza dacă ai teritoriul necesar și situat la loc potrivit.

Astăzi avem teritoriile potrivite dar nu avem bani pentru toate. Bani se pot aduna cu timpul, iar biserica noastră este în dezvoltare și contază la viața eternă, dar teritoriile așa corespunzătoare pentru realizarea instituțiilor și idealurilor ei mai târziu nu se vor putea procura în Sibiu, ori câți bani am avea.

4. Grădina acesta a fost și este dată în folosința Arhiepiscopului, carele în grădina de peste drum își are locuința de vară.

Dacă pentru viitor i-se dă altă destinațiune, până când credem că o locuință de vară cu grădină igienică și spațioasă este o necesitate pentru arhiepiscopul nostru — și asta nime nu o poate trage la îndoială — nu se cuvine, și nu poate fi interesul bisericeii, ca să-i procurăm o vecinătate pe care nu o putem controla, și care eventual s'ar amărăscă și timpul cât are a-l petrece în locul său de recreațiune.

Dacă este să se iee această grădină dela destinațiunea sa de până aci, nu se poate decât numai întru realizarea unui scop mai înalt bisericesc, și acela este după vederile mele, numai seminariul, în care și aici sunt internați peste 200 tineri în localități strimite, necorespunzătoare din punct de vedere igienic, fără curți și fără grădini.

Pentru un seminar definitiv, din toate punctele de vedere această grădină este cel mai potrivit loc din toate câte le avem, ba pot afirma, din toate câte sunt în Sibiu. Chiar și biserica s'ar sădă și-a procurat pentru seminariul sau grădina de vis-a-vis, deși internatul ei nu are se adăpostescă mai mult de 50 persoane. În fine:

5. Chiar și dacă interesul bisericeii ar cere ca pentru mai buna rentabilitate a capitalelor investite în realități, să vindem vr'una din grădinile ce le avem, nu a sosit încă timpul când am putea lua conclud definitiv în această materie, fără eventuală daună ireparabilă.

Timpul potrivit poate fi numai atunci, când vom vedea cel puțin așezat fundamentul bisericeii catedrale, și când vom fi decis definitiv unde se edificăm seminariul?

Acestea sunt motivele din cari eu nu pot primi răspunderea morală pentru concludul luat.

Sibiu, 1/13 Maiu 1899.

Parteniu Cosma.

Revistă Bisericescă.

Convocarea unui Sinod ecumenic.

Diarul Patriarhiei din Constantinopol „Adevărul Bisericesc” (scris în limba grecească) a reproduș și el articolul organului oficios rusesc „Nowaja Vreme” în chestia convocării unui Sinod ecumenic, introducându-l cu următoarele cuvinte:

„Înalt P. S. Metropolit Vladimir al Moskvei, luând inițiativa, de la o vreme se face multă vorbă în presa rusă și chiar în cea politică, despre convocarea unui Sinod ecumenic, și s'au emis multe și diferite opinii, despre modul și scopul convocării acestui sinod, pe care le credem destul de interesante a le face cunoscut și cetitorilor noștri.

din nepricepere. Tu iubita mea, dacă vrei se faci bine neamului tău, fii cu luare aminte și unde numai poți, lucră din toate puterile ca să luminezi pe cei ce din neștiință fac rău.

Dar întru toate se ai multă răbdare și se nu desprecizi dacă vei întâmpina greutăți și dacă unii te vor pricepe rău! Nu te da ușor învinsă, ci cu blândețe și răbdare mergi înainte pe calea adevărului de care ești convinsă. Nu lua așa iute la inimă neazul ce ți-ar veni pentru că ai făcut bine neamului tău, căci ori-ce ocară răbdată pentru înaintarea națiunii, este mărire pentru cel ce o îndură.

Când vei lucra întru toate așa, atunci poți fi în toate zilele vieții tale liniștită în sufletul tău că ți-ai făcut destul, și iubirea față de neamul tău ai manifestat-o într'un mod demn, cum se cuvine unei Române inteligente, iar dacă toate fiicele poporului nostru ar avea aceleași îndemnuri în inimile lor, atunci, repet, neamul românesc ar înflori, și din neam în neam se va binecuvânta femeia română.

Să sperăm!

Maria Cioban.

„Spre acest sfârșit din multe și diferite opinii ce s'au emis, am ales un articol al diarului rus din Petersburg „Nowaja Vreme”, în care se resumă în mod destul de exact și clar, toate fazele prin care a trecut discuțiunea și tot ce s'a ținut asupra acestei mari și importante chestiuni bisericesci.

„Îl reproducem dar în colonele „Adevărului Bisericesc”, declarând că prin publicarea acestui articol nu urmărim alt scop de cât d'a face cunoscute cetitorilor noștri discuțiunile ce au avut loc asupra acestei însemnate chestiuni în biserica soră a imperiului rus, și ne abținem de la ori-ce apăsătoare și critică asupra diferitelor puncte din articol, amânând d'a face acesta la timpul oportun.”

Iar după acestea lasă să urmeze articolul însuși al diarului rusesc, care este următorul:

La finea anului trecut I. P. S. Metropolit al Moscovei, D. D. Vladimir, pronunțând un discurs la ședința societății amicilor dezvoltării spirituale, ca reprezentant al ierarhiei înalte din biserica rusă, a declarat că este timpul pentru convocarea unui sinod ecumenic.

„La primă-vară, a ținut venerabilul metropolit al Moscovei Vladimir, se vor forma curenții pentru convocarea unui sinod ecumenic, și asta este un eveniment de mare însemnătate.”

Înaltul ierarh a arătat atât motivele cât și cauzele care necesită convocarea sinodului ecumenic. „Dacă înainte, a ținut, Rusia se adresa la greci pentru diferitele chestiuni dubioase, se instruia de la Bizanț și acolo căuta învățătura curată ortodoxă, astăzi, din contră pe noi (Rușii) ne întrăbă grecii despre atari chestiuni, și de la noi cer răspunsuri și deslegări asupra tuturor chestiunilor religioase. Și nu numai grecii dar chiar și creștinii ortodocși ai Apusului, adică Slavii din occident cari au trecut de la biserica ortodoxă la catolicism, vechii catolici, anglicanii și protestanții ortodocși, cu toții își au privirile lor îndreptate către Rusia cea ortodoxă. În ea își pun speranțele și de la ea primesc rezolvarea tuturor chestiunilor religioase.”

Ideea convocării unui sinod ecumenic, sau cel puțin a unui sinod local al bisericeii ruse, care se reia, se sfârșescă și se în-drepte în pace și în iubire lucrarea cea grea a sinodului local din 1666—1667, e fost tot d'auna îmbrățișată cu căldură de ori-ce rus luminat și pios, ba chiar și de vechii credincioși.

Acum 11 ani tot în Moscova s'a făcut multă vorbă despre absoluta necesitate a convocării unui sinod ecumenic cu aniversarea sărbătorii de 900 ani de la primirea creștinismului de către poporul rus. Și deși se știe că atunci convocarea sinodului n'a avut loc, dar s'a făcut multă vorbă și au fost și discuțiuni foarte serioase, prin care se arată necesitatea și foloșele convocării unui sinod ecumenic. A reaminti toate acestea pentru cei cari mărturisesc cu conștiință cuvintele simbolului credinței, cred în una sfântă biserică sobornicescă (catolică-universală) și apostolică, este de prisos.

Și atunci într'un articol al său domnul Kyrieif susținea că dreptul de a convoca un sinod ecumenic, este al Țarului Rusiei.

Acum, după 11 ani, aceeași idee despre convocarea unui sinod ecumenic, propusă prin cuvintele pline de greutate ale actualului metropolit al Moscovei, a avut un mare ecou în inimile pioase ale poporului rus, și a fost salutată cu entuziasm. Și care a fi cauza ca acesta idee să nu se realizeze?

Dar mai întâiu să ținem câte-va cuvinte asupra opiniei exprimate de știință despre dreptul de a convoca sinodele ecumenice, cui adecă aparține acest drept.

După opiniunea autorizată a profesorului Gorciacof, sinodele celor dintăiu nouă secole s'au convocat de imperatori, însă după cererea ierarhilor bisericeii, după propunerea și cu asentimentul lor; așa încât participarea bisericeii a fost tot d'auna indispensabilă pentru convocarea unui sinod ecumenic.

Biserica poate și ea singură, și este în drept a lua măsurile pentru convocarea unui

sinod ecumenic, prin înțelegerea cu cei ce reprezintă diferitele biserici, însă nici odată fără consimțimintul guvernul statelor acelor biserici.

După ce I. P. S. Metropolit al Moscovei a emis ideea și a arătat necesitatea convocării unui sinod ecumenic, asupra acestei chestiuni s'au propus discuțiuni și s'au schimbat idei de mare importanță între învățații noștri și între laicii cunoscători a lucrurilor bisericești, în deosebi între domnii A. A. Kyrieif și N. N. Dornovo. Raportăm opiniunile acestora precum și pe ale Domnului T. I. Filippof.

Domnul N. N. Dornovo, nu admite în totul opiniunea de mai sus despre dreptul de a convoca sinodele ecumenice. La început s'a pronunțat, că dreptul acesta aparține patriarhului din Constantinopol, ca episcop al Romei-Nouă, dar în urmă și-a schimbat opiniunea precum vom vedea.

Di A. A. Kyrieif cu drept cuvânt a observat Domnului Dornovo, că cel mult ar fi putut fi vorba despre dreptul patriarhului din Constantinopol d'a presida sinodul ecumenic, nu însă și de a-l convoca, căci acesta ar fi în antitesă cu faptul istoric al convocării sinodelor ecumenice al celor nouă dintăi secole ale creștinismului, când sinodele s'au adunat în urma scrisorilor de invitare ale împăraților: Constantin, Theodosie cel mare, Theodosie al II, Valentinian etc. Datoria d'a convoca sinodul, țin domnul Kyrieif, astăzi revine de drept Împăratului Rusiei, nu numai ca celui mai de aproape moștenitor al drepturilor lui Constantin Paleologul, transmise lui prin Sofia, fiica lui Thoma, dar și ca suveranului celui mai puternic stat creștin ortodox.

(Va urma.)

NOUTĂȚI

Un mare furt la Banca comercială.

La „Banca comercială” ungurească din Pesta s'a descoperit la finea săptămânii trecute un furt mare. Un oficial al băncii, „patriot modern”, Frälich Iános, a furat hârtii de valoare în preț de 300.000 fl. pe cari le-a trimis la diferite bănci spre prefacere în bani, iar el luându-și concediu de 3 zile a plecat la băi la Mehadia așteptând să-i vie acolo banii. Într'aceea furtul s'a descoperit și patriotul a fost prins, scădat bine, și pus la răcore în 20 Maiu n.

Reforma instrucțiunii în școlile medii. Ministrul reg. ung. de instrucțiune și-a terminat proiectul de reformă a instrucțiunii în școlile medii (gimnastii și școlile reale), reformă a cărei rânduică prevestitoare a fost ordinațiunea prin care opra îngreunarea elevilor cu lecții în Dumineci și vacanții. Acum a trimis-o întreagă tuturor școlilor: Să modifice mai ales instrucțiunea istoriei și a limbii grecești, virându-se în loc și de una și de alta, material aranjat din punct de vedere național maghiar, și să marginește încărcarea prea mare a elevilor cu lecții, mai ales în vacanții. Vom da în estras instrucțiunea.

Inceput bun. Ni se serie din vecina comună Reșinari, că acolo la sfintele sărbători ale învierii Domnului a executat cântările liturgice un cor de bărbăți format de curând din inteligența locală.

Luăm cu plăcere notiță de acest frumos început și ne vom bucura, dacă vom auzi că bunul început s'a continuat, pomul tiner a crescut, s'a dezvoltat și a adus fructe bogate spre mărirea casei Domnului.

Comunele vecine au să imiteze acest bun început.

Se prea poate!. Organele publice ungurești, cari și-au pus de țință supremă a lor forțarea lumii întregi la folosirea limbii ungurești, respingeau în timpul din urmă și hârtiile trimise din Croația, dacă ele erau scrise în limba croată.

Ministrul de interne reg. ung. actual, la energice interveniri din parte croată, a pus capăt acestei manieri îngâmfate a organelor sale subalterne, dându-le, cu data 10 Maiu, ordin aspru, a primi ori-ce hârtie oficială croată, și dacă chiar ar întâmpina greutăți din cauza limbii, să se adreseze pentru traducere, la ministerul de interne. Foarte corect, și corect: fiind-că e și legal. Dar corect deplin ar fi de ministrul când tot așa ar da ordin a se respecta legea și aici în lăuntrul țerii, unde oficiile politice publice și judecătoriale, contrar literei vii a legii, resping în chip revoltator de volnic hârtiile

scrise în alte limbi afară de cea maghiară. Ori asta nu s'ar putea? Ba se prea poate, numai să voiască ministrul a pune capăt și acestui abus, cum a pus celui față de Croați.

Maialul școlii civile de fete a Asociațiunii, dimpreună cu școala elementară a Reuniunii femeilor române din Sibiu, s'a ținut Sămbătă în 20 Maiu a. c în locul obicnuit din Dumbrava Sibiului. Timpul a fost frumos, foarte plăcut ziua întreagă, animația și veselia la culme, o mulțumire generală. Oșpeții distinși și numeroși. Mulți și dintre fruntașii comunelor vecine. Musica escelentă românească. Jocurile naționale pitoresci și însuflețite. Vivat, floreat, crescat!

Sara la 7 ore a fost reîntorcerea, în corpore, tineri și bătrâni, cu aceeași animație și însuflețire încântătoare.

Pro memoria. Întru amintirea regretatului Dr. Absolon Feier, fost medic opidan în Hunedóra, au depus domni Aron Feier, Ioan German, Vasile Boneu, și Ioan Șerban, la fondul de premii „Catița Feier”, înființat la gimnasiul nostru gr. or. din Brad, suma de 30 fl. v. a.

Măestria unui moștenitor de tron. Ucenicii de curelari germani pot fi faloși de „colega” ce au primit de curând: fiul împăratului Wilhelm II. În familia domnitoare germană e obicei, ca fiecare fiu să învețe un meșteșug, că de va ajunge odată reu-reu, să aibă și el o meserie. Și Împăratul de acum Wilhelm s'a „sloboșit” la timpul său ca „calfă” la un măestru compactor. Fiul său, moștenitorul de tron viitor, își începe și el zilele astea ucenicia la un măestru strugar în Pöln. Decât că „colegii” ucenici, când or vedea că el nu mănăca ca ei câte-un dărab de pâine golă diminșă, ci „cafeiu”, și că el nu leagăna de copilul măistăriei în locul ei, cum ei fac, — o se-l ia în caznă cu inășia lui și vor se-i dică: Și asta e inăș la mine? Nici poveste, e iacășa un — moștenitor de aia de tron!

Din România

Serbarea încoronării.

Ziua de 10 Maiu v. este în fiecare an serbată cu mari și entusiaste festivități în Țară, fiind aniversara Încoronării Domnului Carol de Rege, primul Rege, al României.

Iată ordinea în care a fost serbată această aniversară națională estan, ieri în 10/22 Maiu:

În București: 1., În revărsatul zorilor 21 tunuri au anunțat Capitalei solemnitatea zilei. 2., La 10 și jum. dimineța s'a celebrat la Metropoli serviciu divin festiv, în prezența d-lor miniștri, înaltelor Curți de casațiune și de compturi, corpului profesoral, Curților și tribunalelor, dlui președinte al Comisiunii interimare și membrii comisiunii, Camerei de comerț, înaltilor funcționari ai Statului și d-lor ofițeri din armata permanentă, teritorială și din rezervă. 3., Armata așezată pe strade și piețe, între Palat și Metropolie. 4., Pornirea de la palatul din București a MM. LL. Regelui și Reginei, împreună cu AA. LL. RR. Principele și Principesa României, spre a asista la serviciu s'a anunțat prin 101 tunuri. 5., La 11 și jum. ore Majestatea Sa Regele a primit defilarea pe Bulevardul Universității, înaintea statuei lui Mihai Viteazul. 6., De la orele 8 s'era muzicile militare au cântat în grădinile și piețele publice. 7., Registrele de înscriere a felicitărilor la MM. LL. Regele și Regina au fost deschise la Palat.

În provincie: În această zi la orele 10 și jum. dimineța, s'a celebrat serviciu divin de laudă în toate comunele urbane și rurale din țară, la care au asistat autoritățile locale.

Dnii prefecți au primit în reședințele județelor, felicitările autorităților civile și militare și ale orașenilor, și în înțelegere cu primarii și șefii garniziunilor respective, au regulat modul sărbării acestei zile și în orașele lor.

Din incidentul acestei sărbări naționale de 10 Maiu au sosit la Galați staționarele „Psezuape”, rus, „Le Pétré”, frances și „Taurus”, austro-ungar.

De asemenea diviziunea de mare a flotilei române, care se afla la Țigina, a ancorat pentru parada mare din acea zi, în portul Galați.

Voci din public.

Scrisoare de mulțumită din America.

Copia scrisoarei originale, tradusă verbal românește.

Domnului **Franz Wilhelm**, farmacist, Neunkirchen, Austria de jos New-York, 18 Mai 1898. Iubite Domnule!

În Noembrie 12 anul 1895 eram așa de bolnav de reumatism, că am fost silit, să mă pun la pat. Opt luni de zile a trebuit să zac în același loc, fără să mă pot mișca; greutatea corpului mi s'a redus dela 175 lbs la 130 lbs, un semn despre durerile grozave, ce-am avut să îndur în atâția ani. N'am lăsat mai nimic neprobat, însă după ce folosesc ceva, așa am auzit de liniments electric, calde turcești, și după tot felul de ocupațiuni medicale, nu me simțeam mai bine, așa că ultimul medic ce l'am ocupat mi dăse, că nu primesc mai mulți bani dela mine, pentru că banii sunt aruncați fără scop.

După ce trecu vreme la mijloc, întâlnii un amic al meu, care-mi spunea de tea Wilhelm pentru curățirea sângelui antiarthritică, antirheumatică, ce-ar fi un mijloc fără greș contra reumatismului. Fu ii povestii din esperențele mele cu alte mijloce, și aveam foarte puțină încredere. Parecă mâna sorții mi-a dictat să scriu la D-Voștră, și că inima mea mai cugeta, că există un mângăitor, care mă curează. Da, am câștigat convingerea, că există un atare mântuitor. Nu pot exprima în cuvinte durerile cumplite din cei din urmă 3 ani; acum când nu mă mai poate conturba nimic, mă simt ca un copil nou născut în acest moment fără a prețui toate comorile lunii pe lângă tea Wilhelm pentru curățirea sângelui antiarthritică antirheumatică.

Fiiți așa buni, domnule, și trimiteți-ne îndată l. C. Q. D. 1 duzină (12) pachete din tea Wilhelm pentru curățirea sângelui antiarthritică antirheumatică.

Dorindu-Vă ce e mai bine în sănătate și viață îndelungată, rămân cu tot respectul.

Iosef M. Gordon, 179 orchard st. New-York. [192] 8-9

Se află în toate farmaciile.

Depositar principal: la farmacistul **I. G. Molnar**, Sibiu.

Nr. 223—1899 ppresb.

[75] 2—3

Concurs.

Pe baza rezoluțiunii consistoriale cu data de 5 Maiu 1898 Nr. 3420 B. se scrie concurs pentru ocuparea postului de capelan pe lângă neputinciosul paroh Nicolau Dobre, din parohia de clasa a III-a Hendorf cu filia Netus, protopresbiteratul tractului Sighișorei, cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul archidiececan „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu postul de capelan sunt jumătate din venitele parohiale, adică suma de 201 fl. 67 cr.

Reflectanții la acest post de capelan, au să-și așternă cererile concursuale instruite couform normelor în vigore în terminul deschis oficiului protopresbiterat subsemnat.

Sighișora, 24 Aprile 1899.

Oficiul protopresbiterat gr.-or. al tractului Sighișorei, în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Dimitrie Moldovan, protopop.

In **Tipografia și librăria archidiececană, Sibiu**, se află următoarele scrieri ale poetului nostru **G. Coșbuc**:

Fire de tort, broș. fl. 1.—
Balade și idile „ fl. 1.50
Sacontala, broș. „ 2.50
Aeneis edit. II. broș. „ 1.25
Răsboiul nostru pentru neatâr-
nare, broș. „ 1.—

In **Tipografia și librăria archidiececană Sibiu**, se află de vânzare:

Cuvântări bisericesci

de

Dr. Theol. George Popoviciu
protopresbiter ort. român în Lugos
broș. à fl. 1.50 sau lei 3.50.

Religiune și știință,

disertațiune

de același autor

broș. 25 cr.;

și

Cuvântări bisericesci

de

Massillon, episcop de Clermont și
membru al acad. franc.

traduse prin

Ioan Genț

paroch gr. cath. în Haieu,

Tom. I broș. fl. 2.50 sau lei 6.50

Din **Tipografia și librăria archidiececană, Sibiu**, se poate procura

Pribeag

de

Ioan Iosif Sceopul.

Prețul broș. 75 cr.

De pe la noi,

nuvelete de

D. V. Păcățianu

1889—1891.

Prețul broșat florini 1.—

Din tainele vieții,

novele și schițe

de

Margareta Moldovan.

Broș. à 1 fl.

De vânzare:

Bólele voinței

de **Th. Ribot**, profesor,

traducere de

B. Calinescu

broș. à 65 cr.

și

Fenomenele cerești

traducere de

B. Marian

broș. à 65 cr.

Tipografia și librăria archid. Sibiu.

Din **Tipografia și librăria archidiececană, Sibiu**, se poate procura

Teoria Dramei

cu un tractat introductiv

despre frumos și artă,

de

Dr. Iosif Blaga,

profesor.

Prețul broș. fl. 1.80.

In **Tipografia și Librăria archidiececană, Sibiu**, se află de vânzare

Protocolul congresului

ordinar și estraordinar național-bisericesc

al

metropolei gr.-or. române din Ungaria și Transilvania,

convocat la Sibiu pe 15/27 Octombrie 1874 pentru alegerea de metropolit.

Prețul 1 fl.

NOU!

Tipăriturile pentru folosit în școlile poporale introduse prin cerentiarul consistorial Nr. 9241/898 școl. sunt:

Protocol de primire (inmatriculare) costă o colă 3 cr., 1 es. din 15 colă broș. 60 cr., 1 es. din 25 colă legat fl. 1.25, 1 es. din 50 colă legat fl. 2.—

Protocol de clasificățiuni și absenții costă o colă 3 cr., 1 es. din 15 colă broș. 60 cr., 1 es. din 25 colă leg. fl. 1.25, 1 es. din 50 colă legat fl. 2.—

Deposit la: **Tipografia și librăria archid. Sibiu.**

Conspectul cărților bisericesci

ce se pot procura din

Tipografia și librăria archidiececană, Sibiu.

Acaftistul prea sf. născătoare de D-deu și alte rugăciuni, edit. 1898, simplu legat fl. —.85 cr., frumos legat fl. 1.05, în piele roșie fl. 1.25, ediția de lux fl. 2.— și fl. 2.60, peluche	fl. 3.85
Apostol legat	5.75
Anthorismos sau „deslușire comparativă asupra broșurei Dorințele dreptredinciosului cler din Bucovina”, în limba română sau germană dela fl. —.50 la	—25
Biblia ilustrată , testam. vechiu și nou, cu cirile nel. fl. 10, leg.	15.—
Biografia sfericitei Macrina (cu cirile) broș.	—20
Carte de rugăciuni , pentru tinerime, legată	—15
Chiriacodromion , (cu cirile), nel. dela fl. 10.—, la fl. 6.— leg.	8.—
Compendiu de dreptul canonic de A. bar. de Șaguna în limba română sau germană, broșat dela fl. 3.— la	1.50
Dumnezeescile liturgii leg.	4.50
Elementele dreptului canonic al bisericii dreptred. răsăritene de A. bar. de Șaguna	1.—
Enchiridion , adică carte manuală de canone cu comentariu de A. bar. de Șaguna, dela fl. 4.— la	2.—
Evangelia , (cu cirile), nelegată dela fl. 8.—, la fl. 6.— legată fl. 10.—, fin legată	16.—
Genesa Evangeliilor de S. Popescu broș.	—80
Hirotonier , pentru sf. de preoți broș.	2.—
Icoana celor 3 Ierarhi , pe hârtie	—30
Icoana Evangeliștilor , pe hârtie	—50
Istoria bisericii ort. răsăr. univers. dela întemeierea ei până în zilele noastre, 2 tomuri de A. bar. de Șaguna, în limba română broșată, dela fl. 3.— la	1.50
în limba germană dela fl. 1.— la	—50
Istoria bisericească polit. naț. de N. Tinea-Velea (cu cirile) broș. dela fl. 1.— la	—40
Liturgia sf. Ioan pe note dela fl. 2.50 la	1.—
Manual de studiul pastoral compus de A. bar. de Șaguna broș.	1.50
teologie morală creștină compus de A. bar. de Șaguna (cu cirile) broș.	1.50
Mineile pe 12 luni în 12 volume (se vând și separat) leg.	86.—
Molitvelnicul bogat , (cu cirile) nelegat fl. 4.30, leg. fl. 5, fin leg.	5.50
cu litere latine (evhologiu) legat	6.50
Octoichul cel mare , cu catavasierul, nelegat dela fl. 17.— la fl. 10.—, leg.	13.—
Octoichul cel mic , sau cele 8 glasuri (cu cirile) neleg. 60 cr., legat 80 cr., fin legat	1.20
Octoichul cel mic , sau cele 8 glasuri cu litere latine leg.	—75
Orologion , (ciaslov), cu cirile, neleg. 60 cr., leg. 70 cr., fin leg.	1.20
Penticostariu , (cu cirile) neleg. dela fl. 8.—, la fl. 6.— legat	8.—
Pneuma în Nicaeno Constantinopolitanum , studiu este-tico-dogmatic de S. Popescu broș.	1.50
Psaltirea bogată , neleg. fl. 2.75, leg.	4.50
prorocului David, (cu cirile)	1.—
Rânduclă la sfințirea bisericilor , (cu cirile), nel. fl. 2.— leg.	2.50
Scrierea Sf. Ioan gură de aur (cu cirile) broș.	—50
Scrieri apologetice de apărare din 1867 broș.	—50
Telcul Evangeliilor (cu cirile) broș.	1.—
Teologia pastorală veche , (cu cirile) broș. dela fl. 1.— la	—50
Testamentul nou , (cu cirile) broș. dela fl. 1.— la	—50
Triodul cu Strajnicul , (cu cirile) nel. dela fl. 20.— la fl. 12.— leg.	17.—